[image: ]
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
LEI MUNICIPAL N.º: 3884/96
______________________________________________________________________

218ª Ata da Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, do Município de Jacareí – SP, Gestão 2023/2025 realizada aos dezesseis  dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, na sala de reunião do Programa Família Segura, sito a Av: Major Acácio Ferreira, 432 – Jd Paraíba – Jacareí / SP. Estiveram presentes dos conselheiros: TITULARES E SUPLENTES: Representando o Poder Público: Alexandre Bonafé Brito (Secretaria de Esportes e Recreação), Everaldo Fernandes dos Santos (Secretaria de Esportes e Recreação), Adriana dos Santos Antônio (Secretaria de Saúde), Maria Lúcia Almeida Ramos (Fundação Pró-Lar), Sueli Aparecida de Oliveira (Representante Secretaria de Assistência Social),  Rayana Gabrielle da Silva (Representante Secretaria de Assistência Social),  Lucélia Maia Lopes  (Representantes dos Trabalhadores Sociais da SAS), Iris Fernandes de Oliveira (Representando secretaria de Educação), Cristian Peterson de Lima Ivo (Representante da SAS de Programas de atendimento à Criança e Adolescente), Diane Pereira dos Santos (Representanre dos trabalhadores Sociais da SAS) .  Representando a Sociedade Civil:  Ivan de Almeida sales de Oliveira (Repesentante das Entidades de Trabalhadores Sociais), Flávia Aparecida Gonçalves Nascimento (Representante das Entidades  Sociais que atuam com idoso), Tania de Vasconcelos Viana (Representante dos Usuarios da Assistencia Social), Edinalda de Oliveira Silva Alves (Representante dos Usuarios da Assistencia Social),   Aline Leite Oliveira (Representante das Entidades Sociais que atuam com a Pessoa com Deficiência), Nádia Cristina Dias (Representante das Entidades Sociais que atuam com a Criança e Adolescente), Regina Lúcia da Silva Faria (Representante dos Movimentos Religiosos). AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Daiane Soares dos Santos (Representante da secretaria de Educação). AUSÊNCIAS NÃO JUSTIFICADAS: Marly Aparcida de Souza Andrade (Representante da Fundação Pró-Lar), Fabiana Barbosa Almeida Livramento (Secretaria de Saúde), Solange Aparecida Perretti (Representante dos Movimentos Religiosos), Bruno Mazzeli (Representante dos Trabalhadores Sociais da SAS), Cláudia Magalhães Caparroz (Representante dos Trabalhadores Sociais da SAS), Galileu Amaro de Faria dos Santos (Representante dos Usuários da Assistencia Social), Marisa Alves de Carvalho Batista (Representante das Entidades de Trabalhadores Sociais). Estava presente a  representante da Organização Social JAM Mantenedora, a assistênte Social   Valdenice Pejol Godoi.  Conforme Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social, a primeira chamada foi realizada às oito horas e quinze minutos com a verificação do  quórum com a presença de 11 (onze) Conselheiros Titulares e 06 (seis) Suplentes,  o presidente Ivan de Almeida Sales de Oliveira, iniciou a Reunião Extraordinária cumprimentando a todos os presentes e informou que a convocação para Reunião Extraordinária se deu em razão do Ofício nº: 486/2025 – GAB/SAS de 10 de junho  de 2025, encaminhado a este Conselho,  tendo como assunto: solicitação de  análise e deliberação da Emenda Parlamentar nº: 37300002, enviada pelo Deputado Federal Miguel Lombardi, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) a OSC Lar Federico Ozanam e Emenda Parlamentar nº: 44440009, enviada pelo Deputado Federal Paulo Alexandre Barbosa, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) a OSC JAM – Jacareí Ampara Menores – Mantenedora; o presidente Ivan, leu o Ofício na íntegra e passou a palavra para a assistente Social do Lar Frederico Ozanam, Flávia Gonçalves do Nascimento que apresentou aos conselheiros o plano de trabalho que indicava como iria ser aplicado  o recurso de cem mil destinado a OSC, sendo a seguinte destinação: R$ 79.200,00 – Prestador de serviço, R$ 15.300,00 - Educador físico, e R$ 7.680,00 – Oficineiro. A conselheira Rayana pediu a palavra e teceu breves considerações sobre os procedimentos administrativos para que o valor das emendas parlamentares efetivamente chegue para as OSC’s, explicando que todo esse processo pode demorar. A conselheira Rayana explicou também que a SAS está realizando tratativas com a JAM para implantação do serviço socioassistencial de residência inclusiva, sendo necessárias diversas adequações por parte da OSC, esclarecendo que o serviço de residência inclusiva ainda não existe de fato. O presidente Ivan abriu a palavra aos conselheiros para questionamentos e dúvidas sobre a apresentação feita pela OSC Lar Frederico Ozanam. Ele próprio questionou a Assistente Social sobre qual serviço o prestador de serviço iria executar, ela explicou que o prédio do Lar Frederico Ozanam é muito antigo, e que precisa de muitas adaptações para acessibilidade, que não foram descritos quais serviços seriam executados devido ao curto prazo de tempo que tiveram para enviar o plano de trabalho para Unidade de Articulação, para apresentação neste Conselho.  A conselheira Sueli sugeriu ao presidente Ivan que quando a OSC enviar o plano completo para a Unidade de Articulação Institucional, que o Conselho solicite o novo plano de trabalho para análise.  Após as dúvidas sanadas, o presidente Ivan colocou em votação, sendo aprovado por unanimidade. Em seguida o presidente Ivan leu o documento referente a Emenda Parlamentar destinada a OSC JAM - Jacareí Ampara Menores, e passou a palavra para a assistente social da OSC, Valdenice Pujol Godoi, que apresentou o plano de trabalho para a residência inclusiva que está sendo construída, onde consta a compra de um automóvel de R$ 90.000,00, dois notebook no valor de R$ 6.700,00, e uma impressora no valor de R$ 4.200,00. O Presidente Ivan abriu a palavra para os conselheiros para questionamentos e dúvidas. O presidente Ivan questionou sobre o plano de trabalho apresentado ser de um serviço que a OSC não possui inscrição junto ao CMAS. Sueli explicou que a OSC até poderia requerer a inscrição do CMAS sem estar executando o serviço, mas teria que estar com toda a estrutura montada, o que ainda não é uma realidade. Diante disso o presidente Ivan sugeriu que a OSC adequasse o plano de trabalho para aquisição de equipamentos para os serviços que a OSC já possui inscrição junto ao CMAS, e que o apresentasse no mesmo dia, para posterior deliberação através do grupo oficial do CMAS no Whatsapp. A plenária deliberou por unanimidade o proposto pelo presidente Ivan. Assim o Presidente Ivan agradeceu a presença de todos e a Reunião Extraordinária foi encerrada às oito horas e cinquenta minutos. Eu, Adriana Gomes Pinto, Secretária Executiva do Conselho Municipal de Assistência Social, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada pela Presidente e Secretária Executiva do CMAS e será anexada a lista de presença assinada dos Conselheiros e Visitantes.

Ivan de Almeida Sales de Oliveira
Presidente do CMAS
Gestão 2023 / 2025

Adriana Gomes Pinto
Secretária Executiva do CMAS

Rua Lamartine Delamare, 153 – Centro – Jacareí – SP
Telefone: (12) 3951.0132 / 3959.1081 – cmasjacarei@gmail.com

image1.jpeg